
DELIBERA N. 105 DEL 27/10/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  RINNOVO  CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  DI  IMPIANTO  DI  DISTRIBUZIONE 
ACQUA IN VALTOURNENCHE PIAZZA CARREL 

L’anno  2021 addì  27 del mese di ottobre alle ore  10:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Segreteria

Oggetto:  RINNOVO  CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  DI  IMPIANTO  DI  DISTRIBUZIONE 
ACQUA IN VALTOURNENCHE PIAZZA CARREL.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 07 luglio 2016, ad oggetto “Approvazione 
Convenzione per la gestione di impianto di distribuzione acqua in Valtournenche Piazza Carrel.”; 

DATO ATTO che in data 02 novembre 2016 è stata stipulata la Convezione, avente durata  di anni 5,  per la  
gestione dell’impianto di  distribuzione dell’acqua sito  nel  Comune di  Valtournenche e,  precisamente,  in  
Piazza Carrel; 

VISTA la richiesta  di rinnovo dell’affidamento in gestione dell’impianto dell’impianto suddetto, trasmessa 
dalla ditta “Acqualife srl” e pervenuta al protocollo in data 15/09/2021 al n. 10699; 

DATO ATTO che nel periodo di gestione 2016 – 2021 non sono intervenute problematiche tali da ostacolare 
il rinnovo della convezione stessa; 

RITENUTO,  quindi,  opportuno  procedere  al  rinnovo  per  ulteriori  anni  5,  ai  sensi  dell’art.  5  della 
convenzione, mediante stipula di nuova convezione qui allegata; 

VISTI:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge regionale  7 dicembre 1998,  n.  54 (Sistema delle  autonomie della  Valle  d’Aosta)  e,  in 

particolare, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e 4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,   con  particolare  riferimento   all’art.  21  in  materia  di  
competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021, con la quale si approvavano il bilancio 
di  previsione  pluriennale  2021/2023  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificato) per pari periodo;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32 del  24/03/2021, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L.R. 7/12/1998,  n. 
54 e dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI, altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio competente per materia, in ordine alla 

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3,  dello  Statuto 
comunale;

Copia informatica per consultazione



• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale 
di contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L.R. 9 aprile 2021,  n. 14;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

 Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. DI RINNOVARE  alla ditta “Acqualife srl”, per anni 5  e, quindi,  fino al 02 novembre 2026,  la 
Convenzione per la gestione dell’impianto di distribuzione dell’acqua sito in Valtournenche, Piazza 
Carrel, come da richiesta pervenuta al protocollo  in data 15/09/2021 al n. 10699; 

2. DI MANTENERE le medesime condizioni contrattuali della convenzione in essere; 
3. DI  AUTORIZZARE  il  Sindaco  alla  sottoscrizione   della  Convenzione,   in  rappresentanza  del 

Comune di Valtournenche;
4. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario comunale 

dott. René Rey; 
5. DI INCARICARE il Segretario comunale ed i responsabili dei servizi all’adozione dei successivi atti 

di loro competenza;

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti, per tutte le necessarie 
e conseguenti azioni amministrative e contabili derivanti dalla presente deliberazione.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'

Copia informatica per consultazione



CONVENZIONE PER LA GESTIONE DI IMPIANTO DI DISTRIBUZIONE ACQUA , 
SITO NEL COMUNE DI

VALTOURNENCHE, IN PIAZZA CARREL

Addì _____________________2021 viene stipulato il presente contratto di servizio fra i 
seguenti soggetti:

ACQUALIFE snc con sede legale in Strambino (TO), via San Carlo 154/b C.F. 
10030790017 P.I. 10030790017 in persona del legale rappresentante Sig. SADO 
ALESSANDRO nato a Ivrea (TO) il 09/10/1982;

COMUNE  DI  VALTOURNENCHE  si  seguito  “COMUNE”  con  sede  legale  in 
VALTOURNENCHE Piazza della Chiesa, 1 (AO) , C.F. 81002630077 P.I. 00415160076 in 
persona del legale rappresentante Sig. MAQUIGNAZ Jean Antoine Sindaco pro tempore, 
nata ad AOSTA (AO) il 08/02/1984 qui di seguito indicate per brevità come “la parte”;

PREMESO CHE:

Acqualife è una  società  specializzata nel  trattamento delle  acque ed ha ideato un 
progetto  mirato  a  valorizzare  le  acque potabili  ,  creando un  impianto dal  quale  è 
possibile  somministrare  acqua  del  civico  acquedotto  opportunamente  microfiltrata, 
depurata, refrigerata e anche gassata.

Nell’ottica comunemente condivisa di dare impulso alla valorizzazione dell’acqua di 
rete, Acqualife intende gestire l’impianto a servizio della cittadinanza del Comune di 
VALTOURNENCHE che prevede l’erogazione a titolo oneroso ma a costi bassissimi (€ 
0.05 centesimi al litro) d’acqua di rete microfiltrata e depurata refrigerata e refrigerata 
gassata.
La società Acqualife si è resa disponibile ad offrire tale servizio di somministrazione

TUTTO CIO’ PREMESSO,
e con l’intento di regolare i reciproci rapporti derivanti, la parti convengono e stipulano 
quanto segue:

ART. 1 OGGETTO

Oggetto della presente convezione (qui di seguito per brevità “La Convenzione”) è di 
regolare contrattualmente i rapporti fra le parti, connessi all’esercizio di un impianto 
nel Comune di VALTOURNENCHE per conto del Comune, sito in Piazza Carrel.

ART. 2 OBBLIGHI TECNICI DEL GESTORE ACQUALIFE
Ai sensi e per gli effetti della presente convenzione il gestore si impegna:

- a leggere la quantità di litri erogati e rendicontare i consumi al Comune con 
cadenza bimestrale; - intervenire in caso di guasto o avaria con la massima 
celerità;

-munirsi  delle  abilitazioni  necessarie  al  regolare  espletamento  dell’attività, 
nonché  di  osservare  tutte  le  disposizioni  di  legge  regolanti  la  materia, 

Copia informatica per consultazione



manlevando e tenendo indenne il Comune da ogni responsabilità;

- ad assumere la figura di gestore del sistema nei confronti di ASL e e 
provvedere agli adempimenti derivati, fornendo agli enti preposti la 
documentazione prevista (notifica SUEL e Notifica sanitaria);

Copia informatica per consultazione



- eccedente di 50.000 litri si riconosce al comune € 0,01 ivato al litro;

- a curare la pulizia e manutenzione ordinaria nonché il corretto funzionamento 
della  Casa  dell’acqua,  provvedendo  nello  specifico  alle  seguenti  operazioni 
ordinarie,  previste  e  meglio  dettagliato  nel  piano  di  autocontrollo  depositato 
presso gli organi competenti ed in copia al Comune :

Manutenzione ordinaria effettuata ogni 11.33 litri erogati 
costituita da: cambio filtri

sanificazione 
tubazioni 
sanificazione 
erogatori 
sanificazione 
impianto ceck-up 
impianto elettrico 
ceck-up generale 
pulizia pannellatura

-a rifornire Co2 alimentare per la gasatura dell’acqua;

-a incaricarsi, con un apposito numero di telefono fisso per la reperibilità nelle 
ore di servizio; dell’impianto, a risolvere problemi e dare informazioni agli utenti, 
al fine di dimostrare trasparenza e chiarezza nel servizio. Tutti i contatti tel/fax / 
email saranno chiaramente esposti sull’impianto;

- a fissare il costo dell’acqua in 0.05 €/litro, ed a mantenerlo fisso per 2 anni. 
L’eventuale revisione sarà soggetta ad approvazione dell’amministrazione 
comunale;

ART. 3 OBBLIGHI DEL COMUNE
Ai sensi e per gli effetti della presente convenzione, il Comune si impegna:

- a mantenere una decorosa immagine dell’area locale;
- a gestire una adeguata sorveglianza dal vandalismo, tramite corpo di Polizia 
Municipale.

- a non richiedere ad Acqualife la corresponsione di alcuna somma a titolo di 
tasse/imposte/oneri  connessi  all’attività di  cui  sopra (fra cui  si  citano a titolo 
esemplificativo e non esaustivo il canone di occupazione del suolo pubblico, la 
tariffa per  la  raccolta  rifiuti  ecc).  Resta  inteso  che  sono  altresì  a  carico  del 
Comune gli eventuali oneri di urbanizzazione e lo svolgimento delle eventuali 
pratiche autorizzative e le opportune comunicazioni all’ASL di competenza, fatta 
eccezione per tutte quelle di competenza del gestore della fontana;

- a provvedere alla pulizia dell’area esterna, ossia alla raccolta dei rifiuti, 
sgombero neve, insalatura invernale ecc.;
- a farsi carico delle utenze dei contatori di Acqua ed Elettricità che riguardino la 
Casa dell’Acqua;

A carico del Comune:
- Analisi microbiologica semestrale comprensiva di:
controllo microbiologico (parametri microbiologici secondo D.L. 31/2001):
Batteri coliformi a 37 / metodo ISO 9308-1:2000
Escherichia coli / metodo ISO 9308-1:2000

Copia informatica per consultazione



Enterococchi /metodo ISO 7899-2:2000
prelievo e campionatura in contenitore sterile

- Analisi Chimica Annuale comprensiva di:

Copia informatica per consultazione



Controllo Chimico (Parametri Chimici Secondo D.L. 31/2001)
Colore /metodo APAT-IRSA 2020A (03)
Odore /metodo APAT-IRSA 2050B (03)
Sapore /metodo APAT-IRSA 2080B (03)

Concentrazione ioni idrogeno/metodo APAT-IRSA 
2060 (03) Conduttività /rapp. ISTISAN 07/31 
ISS.BDA.002 Ammonio /metodo APAT-IRSA 4030 
A2 (03) Nitrito /metodo APAT-IRSA 4050 (03)
Torbidità/metodo APAT-IRSA 2110 (03)
Disinfettante residuo(cloro resid lib) /metodo APAT-IRSA 4080 (03)
Alluminio /metodo APAT-IRSA 3050B (03)
Ferro /metodo APAT-IRSA3160A (03)
prelievo e campionatura in contenitore sterile

ART. 4 PROPRIETA’ DELL’IMPIANTO
La Casa dell’Acqua è bene strumentale di proprietà del Comune di VALTOURNENCHE.

ART. 5 DURATA E DECORRENZA

La presente convenzione vincola le parti dalla data della stipula ed è valida per anni 5 
dalla data della sottoscrizione.

ART. 6 OPERATIVITA’

Il  referente  di  Acqualife  cui  il  Comune  farà riferimento  per  ogni  comunicazione  di 
carattere operativo (segnalazione malfunzionamenti, necessità di manutenzione ecc.) 
è il sig. SADO ALESSANDRO tel 0125 637949 / 346 6522869 fax 0125 220615 e mail 
info@acqualifesnc.com .

ART. 7 PARTE TECNICA

Responsabilità civile e furto incassi: gli obblighi di assicurazione per danni a persone o 
cose legati all’esercizio dell’attività, e per il furto degli incassi è a carico di Acqualife.

ART. 8 CONTROVERSIE

Qualora  tra  le  parti  dovessero  sorgere  contestazioni,  dispute  e  divergenze  nella 
interpretazione e/o esecuzione della presente convenzione, ciascuna parte potrà, non 
appena ragionevolmente possibile, notificare all’altra l’esistenza di tali contestazioni, 
dispute o divergenze, precisandone la natura e l’oggetto. Le parti si incontreranno per 
esaminare  l’argomento  e  le  motivazioni  addotte,  con  il  proposito  di  comporre 
amichevolmente la vertenza. In caso di mancato accordo sarà competente il Foro di 
AOSTA ritenendosi  così  contestualmente derogata  ogni  altra norma di  competenza 
giudiziaria.

ART. 9 DISPOSIZIONI

a) La presente Convenzione, redatta in tre originali ad unico effetto, sarà 
impegnativa per le parti a seguito della sottoscrizione di Acqualife, Comune di 
Villeneuve;

Copia informatica per consultazione



b) Le  spese  di  stipula  della  presente  Convenzione,  siano  esse  accessorie  e/o 
conseguenti a comprese quelle di bollo, di registro, e di scritturazione, sono da 
intendersi paritariamente a carico tra le parti;

c) La presente Convenzione viene redatta in forma di scrittura privata, da 
registrarsi in caso d’uso.

Letto confermato e sottoscritto

Il Sindaco __________________________

La Ditta Acqualife srl_____________________

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  1143/2021 del  AREA  Area  Amministrativa ad  oggetto:  RINNOVO 

CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  DI  IMPIANTO  DI  DISTRIBUZIONE  ACQUA  IN 

VALTOURNENCHE PIAZZA CARREL si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 02/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1143/2021 del  AREA  Area  Amministrativa ad  oggetto:  RINNOVO 

CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  DI  IMPIANTO  DI  DISTRIBUZIONE  ACQUA  IN 

VALTOURNENCHE PIAZZA CARREL si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 

l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 

2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 03/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  1143/2021 del  AREA  Area  Amministrativa ad  oggetto:  RINNOVO 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DI  IMPIANTO DI  DISTRIBUZIONE ACQUA IN 

VALTOURNENCHE PIAZZA CARREL  si  esprime parere FAVOREVOLE  ai  sensi  dell'art. 

49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 04/11/2021 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 105 del 27/10/2021

Oggetto:  RINNOVO CONVENZIONE PER LA GESTIONE DI IMPIANTO DI 
DISTRIBUZIONE ACQUA IN VALTOURNENCHE PIAZZA CARREL . 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 04/11/2021 al 19/11/2021 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 04/11/2021 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


